
Zpráva  
o činnostech Amelie, z.s.  
za rok 2019 





Obsah

Úvodní slovo    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  4

Amelie a výhled na rok 2020   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  5

Amelie v roce 2019   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  6
Třináct let života Amelie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Cíle, poslání a vize Amelie se nemění  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7
Naši partneři .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7
Práce pod značkou spolehlivosti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
Spolek Amelie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
Tým Amelie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
Financování Amelie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10
Dotace a dary  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
Účelové dary    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   11
Dárci Amelie .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11

Projekty realizované v roce 2019  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15
Centra a Linka Amelie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
Dobrovolnický program Amelie a dobrovolníci  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23
Onkologicky nemocný v rodině .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29
Arteterapie v Amelii  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29
Tulipánový měsíc 2019 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29
Tematické měsíce 2019 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30
Konference I slova léčí IV. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30
Výzkum Psychosociálních potřeb onkologicky nemocných v ČR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30
Brožury a podpora informovanosti Amelií 2019  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30
Odbornost v Amelii – vzdělávání, prezentace, spolupráce a zastupování zájmů .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  31
Zpětné vazby Amelii .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  33

Přílohy
Účetní závěrka Amelie, z.s. za rok 2019   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  34
Vyjádření auditora .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  39



4

Úvodní slovo

Když se ohlédnu za rokem 2019, vystupuje z řady aktivit jedna 
spojovací myšlenka. 

A tou je, že uplynulý rok lze považovat v mnoha projektech za roz-
vojový, i přes to, že se v něm realizovaly  opakované a dlouhodobé 
projekty.

Za příklad bych uvedla Tulipánový měsíc, kde došlo k rozvoji be-
nefičních aktivit. Dále informační brožury Amelie, kde se rozšířil 
počet brožur, distribuce a komunikace s nimi spjatá. Také spolu-
práce s ostatními pacientskými organizacemi a s Českou onkolo-
gickou společností se výrazně prohloubila a dá se říci, že Amelie 
je čím dál více vnímána jako odborná organizace zabývající se 
psychosociální pomocí onkologicky nemocným. V neposlední řa-
dě se svého rozvoje dočkala také konference Amelie I slova léčí, 
která ve svém 4. ročníku zažila velkou změnu v podobě konání 
mimo prostory nemocnice, a byla doplněna o model odpoledních 
workshopů s dopoledním blokem kratších příspěvků. S rozvojem 
těchto projektů došlo i k navýšení počtu klientů, což je patrné 
zejména v Praze. Velkými změnami prošla i pobočka v Olomouci, 
kde se v tomto roce mimo psycholožky kompletně změnilo per-
sonální obsazení.

Zanedbatelný není ani důraz na komunikaci Amelie, kdy se daří 
strategické plánovaní témat komunikace a dochází k rozšiřování 
komunikačních kanálů. Jednou z novinek tohoto roku je, že Ame-
lie zřídila po sociálních sítích Facebook a LinkedIn také Instagram. 

Kde bohužel k rozvoji nedošlo, je oblast finančního dárcovství, 
kterou Amelie potřebuje k vyrovnanému rozpočtu. Proto bude 
jasným cílem pro nadcházející roky zvýšit počty individuálních 
dárců, a proto organizace bude muset na tuto oblast soustředit 
větší část svého úsilí.

Všem pracovníkům, klientům, dárcům i přátelům Amelie přeji 
úspěšný a klidný rok 2020.

Šárka Slavíková
Předsedkyně spolku Amelie, z.s.



5

Amelie a výhled na rok 2020
V době, kdy je tato výroční zpráva sestavována, čelí svět pandemii koronaviru. 
Jsou přijímána různá opatření a je jisté, že následky těchto opatření budou mít 
negativní vliv na celou ekonomiku. V tuto chvíli není možné přesně odhadnout, 
jak toto vše dopadne na Amelii a její financování. Musíme počítat s omezeními, 
rušením akcí i neposkytnutím některých grantů, na pokračování Amelie v roce 
2020 to však vliv mít nebude. Vedení Amelie situaci monitoruje a dělá vše pro 
zmírnění negativních účinků na spolek, jeho aktivity, zaměstnance a především 
klienty. Na změny které nutně přijdou jsme připraveni a slibujeme že i v roce 
2020 budeme pomáhat žít život s rakovinou všem těm, kdo to potřebují.



6

Amelie v roce 2019
Amelie, z.s., vznikla v roce 2006 jako občanské sdružení, jehož cílem byla psychosociální pomoc onkologicky nemoc-
ným pacientům a jejich blízkým. Založily ji tři ženy – Pavla Tichá, Henrieta Tondlová a Michaela Chrdlová, které měly 
osobní či profesní zkušenosti s touto zákeřnou nemocí. 

Třináct let života Amelie

Od chvíle, kdy se Amelie zrodila, zrealizovala nespočet aktivit a projektů. Z Prahy, kde vznikla, postupně vykročila do 
regionů a zakládající tým brzy rozšířili dobrovolníci. Všem, kteří potřebují nejen informace, ale také empatii, Amelie 
nabídla nejprve telefonickou a posléze e-mailovou poradnu. A to byl jenom začátek!

2006 založení Amelie, o.s.

2007
otevření prvního Centra Amelie v Praze pro veřejnost
spuštění telefonické Linky Amelie
zahájení dobrovolnického programu ve Všeobecné Fakultní Nemocnici v Praze

2008
otevření Centra Amelie v Olomouci
otevření Centra Amelie v Rakovníku

2009
akreditace "Dobrovolnického programu Amelie" u Ministerstva Vnitra 
zahájení dobrovolnického programu ve Fakultní Nemocnici v Olomouci

2010 registrace sociálních služeb v Centru Amelie v Praze a sice Odborného sociálního poradenství  
a Sociálně aktivizačních služeb pro seniory a zdravotně postižené

2011
realizace prvního komunikačního projekt "C'est la vie aneb jak se žije ve Středočeském kraji"
spuštění e-mailové Linky Amelie

2012
založení Sociálního podniku Amelie, který je zaměřen na vzdělávání v psychosociální 
oblasti
akreditace a realizace prvních vzdělávacích akcí

2013

realizace prvního ročníku Tulipánového měsíce
realizace prvního ročníku konference “I slova léčí” o dobrovolnictví na onkologiích
zahájení dvouletého projektu Návrat do zaměstnání po onkologické nemoci
zahájení dobrovolnického program ve Středočeském kraji v Nemocnici Na Pleši
realizace komunikačního projektu "C'est la vie aneb jak se žije v Olomouckém kraji"
rozšíření registrace sociálně aktivizačních služeb pro Centrum Amelie v Olomouci

2014

realizace druhého ročníku Tulipánového měsíce
otevření Centra Amelie v Příbrami
zahájení dlouhodobého projektu Tematické měsíce
rozšíření dobrovolnického programu v Praze
úmrtí spoluzakladatelky Amelie Henriety Tondlové
úmrtí zakladatelky a ředitelky Amelie Pavly Tiché

2015

realizace třetího ročníku Tulipánového měsíce
otevření Centra Amelie v Liberci
rozšíření dobrovolnického programu v Olomouci
realizace konference “I slova léčí II.” o komplexní péči o onkologicky nemocné a jejich 
blízké
realizace osvětového projektu na školách Onkologicky nemocný v rodině
změna Amelie na zapsaný spolek a názvu na Amelie, z.s.

2016

realizace čtvrtého ročníku Tulipánového měsíce
rozšíření preventivního projektu Tematické měsíce do všech Center Amelie
realizace brožury Návrat do zaměstnání po onkologické nemoci
realizace Výzkumu psychosociálních potřeb onkologicky nemocných v ČR
spolupráce se dvěma projekty - Aliance žen s rakovinou prsu a Merck



7

2017

realizace pátého ročníku Tulipánového měsíce
pokračování dlouhodobých projektů Center, dobrovolníků a spolupráce
pokračuje i mnoho menších projektů – arteterapie, Tematické měsíce, Onkologicky nemocný 
v rodině a další
začátek spolupráce na projektu Hlas pacientek
realizace konference “I slova léčí III.” o mezioborové spolupráci v péči o onkologicky nemocné 
a jejich blízké

2018

realizace šestého ročníku Tulipánového měsíce
pokračování dlouhodobých projektů Center, dobrovolníků a spolupráce
dobrovolnický program v Praze se rozšířil do dvou dalších nemocnic
pokračuje i mnoho menších projektů - například se zaměřením na finanční gramotnost
spolupráce na projektu Hlas pacientek přináší první výsledky
realizace brožury pro praktické lékaře a reedice psychosociálního minima
pokračování Výzkumu psychosociálních potřeb onkologicky nemocných v ČR

2019

realizace sedmého ročníku Tulipánového měsíce
pokračování dlouhodobých projektů Center, dobrovolníků a spolupráce
dobrovolnický program pracuje na rozšíření do dalšího regionu
realizace brožury o Dobrovolnickém programu Amelie k 10. výročí akreditace
spolupráce na projektu Hlas pacientek pokračuje a plánuje rozšíření spolupracujících organizací
realizace konference “I slova léčí IV.” o specificích komunikace v péči o onkologicky nemocné 
a jejich blízké
dotisk brožury pro praktické lékaře a reedice Návrat do zaměstnání po onkologické nemoci
realizace pracovní knihy pro onkologicky nemocné "Zvládání rakoviny"

Cíle, poslání a vize Amelie se nemění
Rosteme a vyvíjíme se ve prospěch našich klientů, ale směr naší cesty zůstává. Máme stále stejné ambice 
a pracujeme na nich se stejným zaujetím, jako když jsme začínali. 
Naše vize:  Stav, kdy je rakovina vnímána „jen“ jako součást života. 
Naše poslání:  Pomáhat žít život s rakovinou. Aktivně a přímo těm, kteří naši pomoc potřebují a stojí o ni.  
Náš cíl:   Vytvořit v každém kraji minimálně jedno Centrum Amelie, které bude poskytovat individuální 

a skupinové aktivity pro klienty a bude podporovat dobrovolnickou činnost. 
Naše hodnoty:  partnerství, důvěra a zkušenost

Naši partneři
Amelie naplňuje svou vizi a poslání ve spolupráci s nemocnicemi, pacientskými organizacemi, odborníky i laiky. 
Významná je zejména spolupráce s Fakultními nemocnicemi v Praze, Olomouci a Hradci Králové, nemocnicemi v Li-
berci, Rakovníku, Příbrami a Nové Vsi pod Pleší, s nemocnicí Na Bulovce a Ústavem hematologie a krevní transfuze 
v Praze. Amelie je rovněž členem zastřešujících organizací NRZP, UNO a Liga proti rakovině. 

Práce pod Značkou spolehlivosti
V roce 2019 prošla organizace sérií kontrol, které měly za úkol ověřit, jak 
plní své povinnosti. Jednalo se zejména o kontrolu hospodaření s dota-
cemi, finanční audit, ale také nový proces hodnocení Asociace veřejně 
prospěšných organizací ČR (AVPO). Výsledkem je potvrzení Značky spo-
lehlivosti, jejímž držitelem je Amelie od léta 2015.  



8

 

 



9

Spolek Amelie 
Spolek Amelie se během roku 2019 soustředil na činnosti související s řízením organizace a rozrostl se o pár 
nových členů.

Vedení Amelie v roce 2019

Výkonná rada 
Předsedkyně rady a statutární orgán: Mgr. Šárka Slavíková
Členové rady: Zdeňka Svoboda Kuhnová, Gabriela Böhmová, Michaela Chrdlová, místo Václava Špáni zaujala 
Petra Kuntošová

Revizní rada
Předsedkyně revizní rady se po Dině Rišianové stala: Dagmar Bejdlová 
Členové revizní rady: Jiřina Vecková a Dina Rišianová 

Členové spolku
Spolek se během roku rozrostl o pár nových členů, má celkem 19 členů a nadpoloviční většina z nich patří 
mezi zdravotně postižené osoby. Proto Amelie i nadále zůstává organizací zdravotně postižených.

Tým Amelie

Vedení Amelie
Ředitelka:  
Michaela Čadková Svejkovská
Finanční manažer:  
Michal Blažka
Manažerka projektů:  
Šárka Slavíková

Vedení projektů
Koordinace projektů:  
Tereza Kvapil Pokorná
Koordinátorka Centra Amelie v Liberci: Petra Kuntošová
Koordinátorka Centra Amelie v Olomouci: Tereza Kvapil Pokorná, Helena Kaštilová
Koordinátorka Centra Amelie v Praze: Kateřina Herciková
Koordinátorka Centra Amelie v Rakovníku: Jiřina Vecková
Koordinátorky dobrovolnického programu v Olomouci: Tereza Kvapil Pokorná, Vanda Omastová
Koordinátorka dobrovolnického programu v Praze: Eva Račanová
Koordinátorka dobrovolnického programu Středočeském kraji: Dina Rišianová

Pracovníci v přímé práci s klienty
Petra Kuntošová, Zina Nosková, Klára Háková, Jana Gebauerová, Tereza Kvapil Pokorná, Šárka Slavíková, Michaela 
Čadková Svejkovská, Olga Fleková, Kristýna Maulenová, Jan Chrastina

Externí spolupracovníci
Igor Ondřej, Alexandra Černá Lammelová, Magdalena Frouzová, Marie Marečková, Radka Pončová, Dagmar Krutilová

Účetní
MULTIS PRO s.r.o.

Amelie v roce 2019 zaměstnávala celkem 32 pracovníků, průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců na 
hlavní pracovní poměr byl 2,33. Součet tří nejvyšších příjmů v Amelii včetně odvodů byl 1 488 534 Kč.



10

1 866

1 137

941

400

24

256

Financování Amelie
Amelie se snaží o vícezdrojové financování. Jedním z jejích cílů je navýšení podílu darů na celkových příjmech, což se 
v roce 2019 dařilo. Veřejnost byla oslovena i formou veřejné sbírky, a to nejen sběrem darů, ale i aktivním prodejem. 
Mezi největší projekty, kterými Amelie oslovuje potenciální dárce, patří Tulipánový měsíc. Součástí aktivit, zaměře-
ných na získávání dalších zdrojů, jsou i tradiční benefiční a kulturně společenské akce. Amelie také ve svých Centrech 
realizuje drobné lokální akce, které zviditelňují nabízené služby a otevírají prostor jak pro klienty, tak potenciální 
spolupráci. 

Členění podle zdrojů

Státní instituce 1 137
Města a kraje 1 866
Nadace a fondy 941
Dary provozní 400
Tržby 256
Ostatní 24

Veřejná sbírka použité prostředky 166
Veřejná sbírka nepoužité prostředky 70
Dary na další období 33

Příjmy a výdaje celkem

Náklady 2019 Celkem 4 769
Výnosy 2019 Celkem 4 791
Výsledek 22

Z toho hlavní činnost:

Náklady 2019 4 717
Výnosy 2019 4 664
Výsledek -53

Z toho hospodářská činnost:

Náklady 2019 52
Výnosy 2019 126
Výsledek 74

Přílohou této výroční zprávy je kompletní účetní závěrka.

Organizace prošla auditem u společnosti ADAMEC AUDIT s.r.o, vyjádření auditora je přílohou výroční zprávy.



11

Dotace a dary 

Amelii v roce 2019 podpořilo více než 30 institucí a organizací, a také mnoho osob, jejichž identitu známe. Další dárci 
podpořili Amelii formou veřejné sbírky a přes DMS. 

Hlavní město Praha 1 
356

Ministerstvo zdravotnictví 480

Úřad vlády České republiky 365

Ministerstvo vnitra 162

Ministerstvo kultury 130

Městská část Praha 10 130

Účelové dary

Roche s.r.o. 143

Liga proti  
rakovině Praha z. s. 124

Nadace J&T 112

Nadační fond Tesco 76
Fórum dárců z.s. – ČSOB pomáhá regionům 69

A dále přispěla: Nadace Umění pro zdraví a Projekt Nisa s.r.o.

Dárci Amelie

Soupis darů nad 10 tisíc seřazený dle výše

The International Unitarian Church of Prague 83
Florea Holland s.r.o. 33
KNORR-BREMSE Systémy pro  
užitková vozidla ČR, s.r.o. 30

Sigmaplast a.s. 30
AeskuLab k.s. 30
Veřejně prospěšný spolek Anaon 25
Krofián Jakub 20

Statutární město Olomouc 85

Olomoucký kraj 84

Statutární město Liberec 49

Liberecký kraj 45

Městská část Praha 8 45

Středočeský kraj 33

Městská část Praha 5 13

Město Rakovník 11

Městská část Praha 12 10

Městská část Praha 3 5

Nadace KB Jistota 67
Nadace ČEZ 60
Globus ČR, v.o.s. 58
Amgen s.r.o. 50
Novartis s.r.o. 44
Nadační fond Avast 40
Nadační fond Josefa Luxe 37
Euronisa 25
Lasvit s.r.o. 10
Nadační fond Pomozme dětem žít lépe 10
Preciosa, a.s. 10

Crown Worldwide Movers, s.r.o. 16
Látal Tomáš 15
Molák Stanislav, Mgr. - soudní exekutor 11
Denso Mamunafacturing Czech s.r.o. 10
Fojtíčková Michaela 10
TACA, s.r.o. 10
Condominia, s.r.o. 10
Microsoft Ireland Operations Limited 10



12

Seznam jmen/názvů dárců do 10 tisíc

AGP PROJEKČNÍ ATELIER s.r.o.
Aldorf Lukáš
Best Daan De
Dohnálková Ester
Erlichová Michaela
Hájková Barbora, Mgr.
Klabanová Alena
Kupilíková Jana 
Liga Proti Rakovině

Nefinanční dary

Provoz Amelie je dotován také materiálními dary a bezplatnými službami, které jsou pro její činnost nesmírně důle-
žité. V roce 2019 nám tímto způsobem pomáhaly následující osoby a organizace:

Oceněné nefinanční dary:

ALBI Česká republika a.s. drobné předměty pro účastníky konference  
a dobrovolníky 2

Google Czech Republic, s.r.o. reklama a IT služby 4
Lukáš Rek kancelářské potřeby 1
Megafyt Pharma s.r.o. odměna pro dobrovolníky a čaje do ambulancí pro klienty 13
PRALINKY s.r.o. odměna pro dobrovolníky 2
Templářské sklepy Čejkovice, vinařské družstvo odměna pro dobrovolníky 6
UNILEVER ČR, spol. s r.o. pochutiny a čaje pro klienty 5

Neoceněné nefinanční dary:

Amana, s.r.o. čaje do Center Amelie
Asociace veřejně prospěšných organizací ČR, z.s. školení
Bednářová Ludmila dobrovolný lektor 
Botanická  zahrada Liberec bezplatné vstupenky 
Březinová Michaela, DiS. dobrovolný lektor 
Café AdAstra prostory
Cendors Eva akce, podpora Amelie
Česká lékařská společnost 
Jana Evangelisty Purkyně, z.s. distribuce brožur pro lékaře

Česká televize spolupráce na projekci filmu Rakovina je šok
CEWE fotolab zapůjčení fotoaparátu a materiál na benefiční akce
CK Livingstone snížená cena vstupenek 
Cricket and Snail hudba – koncerty pro Amelii a nahrání videa
Current Media s.r.o. – Onkologická Revue propagace Amelie, z.s.
Dárci Benefičního bazárku Amelie Benefiční bazárek Centra Olomouc
Dětská skupina Koumáci (ÚVR Mníšek pod Brdy) velikonoční a vánoční výzdoba Nemocnice Na Pleši
Fajmonová Jitka, Bc.  dobrovolný lektor 
Fasnerová Lenka, Mgr. dobrovolný lektor 
Fitness Life Liberec podpora benefičních akcí
Frydrychová Dana, MUDr.  dobrovolný lektor 
Gligič Sandra a tým Sunmarketing správa kampaní Google
Grulichová Dana výroba a prodej výrobků pro Amelii
Hegerová Dana dobrovolný lektor 

Magna Exteriors (Bohemia) s.r.o.
Maříková Klára
Montag Petr
Parpelová Kamila
Preinhaelter Vít
Ryšková Eva
Ružicová Olga
Tomanková Jana
Zofi fasády s.r.o.



13

Hojerová  Ilona podpora Amelie 
Hrstková Dana, Mgr. dobrovolný lektor 
Janáčková Laura, doc. PhDr. Dr. phil., CSc bezplatná přednáška 
JCDecaux propagace Amelie, z.s.
Kohutová Marie, Mgr. dobrovolný lektor 
Krajčovič Ivan konzultace
Krajská vědecká knihovna v Liberci, p.o. prostory pro akce
Křížek Michal – Elektro Revize Křížek elektro revize pro Centrum Olomouc
Kubánková Alena, Mgr. dobrovolný lektor 
Kučerková Hana, Mgr. dobrovolný lektor 
Kulhavá Alena, Mgr. dobrovolný lektor 
Kvapil Pokorná Tereza, Mgr. dary do mikulášské nadílky pro pacienty FN Olomouc
Květinka od Mariky tulipány na výzdobu
LIVOX spol. s r.o. zvýhodněné ceny na tisk letáků
Magdaléna, o.p.s. divadelní představení
Masarykova nemocnice Rakovník prostory
Městská knihovna v Praze prostory na promítání filmu, prostor pro relaxační workshopy
Město Liberec záštita Tulipánového měsíce
Milek Ivana zpěv na akcích
Mokanu Niké Mirka dobrovolný lektor 
Nemocnice Jablonec nad Nisou, p.o. prostory
Obchodní centrum Forum Liberec prostory a další spolupráce
Obchodní centrum Westfield Chodov podpora benefičních akcí
Obchodní centrum Krakov podpora benefičních akcí
Ordinaceroku.cz propagace Amelie, z.s.
Pleon Impact tisk Centrum Praha
Podařilovi čaje do Centra Amelie Olomouc
Pončová Radka podpora benefičních akcí
PORTÁL, s.r.o knihy na konferenci
Pravá klimaticko-inhalační solná jeskyně bezplatné vstupenky
Řehulka Jiří koncert v Nemocnici Na Pleši + na besídce
Sbor Cantemus podpora benefičních akcí
Šebela Soňa dobrovolný lektor 
Spiegelová Veronika a Matouš Hron koncert v Nemocnici Na Pleši
Urbanová Jana  Mgr. dobrovolný lektor 
Talentovaní Umělci produkce akcí Centra Olomouc a materiál
Tiskárna Polygraph tisk Novinek ze sociální a zdravotní oblasti
Turčan Pavel MUDr. dobrovolný lektor 
Veverka Vilém bezplatné vstupenky na koncert pro klienty z Olomouce
We Make Media, s.r.o. propagace Amelie, z.s.
Ymkárium Praha 11 vánoční přáníčka pro pacienty
Zemanová Marta beseda v Nemocnici Na Pleši
Zoologická zahrada Liberec, p.o. vstupenky

Dobrovolníci v Tulipánovém měsíci a pro Amelii, z.s.

Mezi dárce Amelie počítá i dobrovolníky, kteří dávají svůj čas, energii a nápady. Amelie, z.s.  
děkuje všem dobrovolníkům, kteří se zapojili v roce 2019.

Děkujeme všem, kteří v roce 2019 Amelii pomohli realizovat její poslání.



14



15

Projekty realizované v roce 2019
V roce 2019 realizovala Amelie 12 samostatných projektů. Naplňovala své cíle jak v přímé práci s onkologic-
ky nemocnými a jejich blízkými, tak v oblasti osvěty. Některé projekty jsou krátkodobé či časově omezené, 
jiné jsou realizovány jako průběžné a dlouhodobé. Informace o jednotlivých projektech následují níže.

Amelie v roce 2019 realizovala:

kontaktů s klienty 11 803
kontaktů s veřejností 908
skupinových aktivit 867

Dopady činností, které Amelie realizuje jsou měřitelné jen velmi těžko s nástroji, které má k dispozici. Spoléhá se na 
měření ze světa, kde se prokazuje účinnost včasné a odborné psychosociální podpory u onkologicky nemocných 
a jejich blízkých a podle toho jsou aktivity projektů plánovány. Amelie však reaguje i na zjištěné potřeby onkologicky 
nemocných a jejich blízkých a specifika v ČR a proto realizuje i velmi specifické činnosti. Mezi ně patří právě třeba 
mapování potřeb nebo zastupování zájmů onkologicky nemocných. Účinnost podpory je pak opakovaně prokazo-
vána v životech pacientů a příbězích, které s Amelií sdílí. Výstupy aktivit jsou kvantifikovány a vypovídají o šíři záběru 
i odbornosti pracovníků v Amelii. Podívejte se na ně dále.

Příběh paní Majky

O Amelii a jejích službách se paní Majka dozvěděla od své známé a přišla si pro informace a poradenství. Bylo to 
chvíli poté, co byl manžel propuštěn z nemocnice s diagnózou rakovina slinivky v pokročilém stádiu. Lékařská věda 
vzhledem ke stavu nemocného už nemohla léčit a s rakovinou se vypořádat, nabízela jen podporu v procesu, který 
směřoval k manželově předčasné smrti. Celá situace všechny zaskočila svou razantností, nikdo nebyl připraven na 
takový obrat. Manžel se stáhl do mlčení, které paní Majku trápilo.

Spolu s psycholožkou na konzultacích hledala odpovědi na otázky komunikace. Co se děje manželovi, proč nemluví, 
co by mohlo pomoci, aby spolu mluvili a tak mohli sdílet i jeho umírání, jak to celé vydržet? Jak mluvit s lékařem, jak 
ho osmělit k tomu, aby hovořil otevřeně? Jak podpořit manžela, aby řekl přátelům a rodině, co potřebuje a jak nepře-
bírat iniciativu a odpovědnost v rozhovorech za něj?

Sociální pracovnice nejdříve vysvětlila možnosti druhého názoru v léčebném postupu a seznámila s možnostmi fi-
nanční a organizační podpory, kterou nabízí stát a různé organizace. Pak ale, jak postupovala manželova nemoc, 
už šlo o zajištění péče a komplexní podpory v umírání. Manžel paní Majky tak nakonec zemřel doma, jak si oba přáli.

Paní Majka do Centra Amelie přišla ještě na několik konzultací, ve kterých si shrnula vše potřebné, včetně podpory 
u nezbytných formalit, které následovaly po manželově smrti. Důležité pro ni bylo poděkovat za možnost bezpečně 
mluvit o tom, co se jí dělo a nebýt na umírání manžela sama. To vše ve službách Amelie našla.



16



17

Centra a Linka Amelie 

Amelie vznikla proto, aby podporovala onkologicky nemocné a jejich blízké a otevírala jim cestu ke komplexní od-
borné pomoci. Svou činností vychází vstříc individuálním potřebám těch, kteří se na ni obracejí. Stejně jako v ji-
ných vyspělých státech jsou součástí psychosociálních služeb psychická podpora, sociální poradenství a informační 
servis. A také sdílení, důležitá součást pomoci, na kterou se často zapomíná. Všemi těmito aktivitami organizace do-
plňuje medicínskou léčbu tak, aby měla pro nemocného a jeho blízké co nejvyšší efekt. Zároveň se Amelie zaměřuje 
na to, aby svou činností posouvala společnost k empatii a zájmu o druhé.

Nabídka služeb v jednotlivých centrech z těchto cílů vychází. Tam, kde není k dispozici Centrum Amelie, může v ome-
zené míře suplovat služby Linka Amelie.

Centra Amelie – místa pomoci a setkávání

V roce 2019 Amelie poskytovala psychosociální pomoc ve svých centrech v Liberci, Olomouci, Praze a Rakovníku 
a přes telefon nebo e-mail na Lince Amelie po celé ČR. V rámci těchto služeb bylo realizováno celkem 4 231 kon-
taktů s nemocnými či jejich blízkými v rámci individuálních či skupinových aktivit. Jednalo se zejména o informační 
servis, poradenství (včetně registrovaných sociálních služeb a souvisejících služeb), podporu v situaci změny, zmír-
nění a prevenci stresu, seberozvoj a fyzickou aktivizaci vedenou s ohledem na specifika onkologického onemocnění. 
Klientům jsme nabízeli např. arteterapie, relaxační a dechová cvičení nebo základní a odborné sociální poradenství. 
Kromě toho se klienti mohou pod křídly Amelie setkávat a sdílet své zkušenosti. 

Kontaky s klienty v rámci Center:

kontakty s klienty celkem 4 231
kontakty v individuálním poradenství 807
kontakty přes Linku Amelie 169
kontakty ve skupinových aktivitách 2 883
– z toho v sociálních službách 581
účastnci kulturně společenských akcí 108
noví klienti 317

Centra realizovala i dva rekondiční pobyty, množství kulturně společenských akcí a dva další projekty – Tematické 
měsíce a Arteterapii onkologicky nemocným.

Centrum Amelie v Liberci

Centrum Amelie Liberec funguje od roku 2015. V libereckém regionu je jedinou profesionální organizací, která po-
skytuje psychosociální služby onkologicky nemocným a jejich blízkým. Centrum bylo v roce 2019 pro klienty ote-
vřeno tři dny v týdnu.  V nabídce Centra byli individuální konzultace s psychologem či se sociálním pracovníkem. 
Na základě zájmu a pozitivního hodnocení klienty došlo v roce 2019 k významnému rozšíření pohybových aktivit. 
Realizováno bylo zdravotní cvičení, jóga pro zdravá záda, dvakrát týdně plavání či nordic walking vycházky. I v roce 
2019 působilo centrum se svými službami, díky úzké spolupraci s nemocnicí, přímo na ambulanci Komplexního 
onkologického centra v Liberci. Pravidelně byla realizována arteterapie, tvoření na podporu jemné motoriky a ná-
vštěvy výstav. V Krajské vědecké knihovně Liberec i v Centru Amelie probíhaly po celý rok přednášky a workshopy 
zaměřené na onkologickou problematiku a oblasti s ní související. Na podporu bezplatných služeb pro onkologicky 
nemocné se realizovaly různé projekty jako např. Vánoční prodej ozdob a dekorací. Osvěta se zaměřovala na deta-
buizaci témat spojených s rakovinou ve společnosti zejména v projektech Tematické měsíce a Tulipánový měsíc.

Nabídka služeb:
•	 Odborné sociální poradenství 
•	 Pracovněprávní poradenství 



18

•	 Psychologické poradenství
•	 Zdravotní cvičení  
•	 Jóga na zdravá záda 
•	 Plavání
•	 Nordic Walking vycházky
•	 Arteterapie
•	 Tvoření na podporu jemné motoriky
•	 Možnost zapůjčení knih s onkologickou problematikou 
•	 Vzdělávací semináře 
•	 Nápojový a informační servis na ambulanci onkologie

Kontakty s klienty v Centru Amelie v Liberci v roce 2019: 

kontakty s klienty celkem 1 003
kontakty v individuálním poradenství 20
kontakty přes Linku Amelie 33
kontakty ve skupinových aktivitách 620
kontakty v ambulanci 330
účastníků v kulturně společenských akcích 66
noví klienti 57

V roce 2019 uspořádalo Centrum Amelie Liberec tyto jednorázové akce:
•	 Leden: přednáška o prevenci rakoviny plic a vylučovacího ústrojí, návštěva botanické zahrady,
•	 Únor: na podporu dýchacího ústrojí byly realizovány návštěvy solné jeskyně, vycházka po Janově Dole,    
•	 Březen: den otevřených dveří v Centru Amelie, vystoupení dětského pěveckého sboru Slunečnice na onko-

logii,
•	 Duben: workshop na trénování paměti, výlet na zámek Sychrov,
•	 Květen: vycházka k Blatnému rybníku, přednáška o sociální rehabilitaci při problémech se zrakem,
•	 Červen: výstava Kašpaři a kašpárci, workshop na relaxaci Měj rád sám sebe,
•	 Červenec: vycházka z Maliníku k Bedřichovské přehradě, přednáška Jak včas rozpoznat nádory kůže,
•	 Srpen: vycházka na Libereckou výšinu,  přednáška Termoterapie u onkologicky nemocných,
•	 Září: zdravé pečení na podporu krvetvorby, výlet na zámek Lemberk,
•	 Říjen: výstava Magický Himaláj, workshop na samovyšetření prsu,
•	 Listopad: Koncert Hlas majestátní české hudby, beseda s ošetřovateli v Zoo Liberec,
•	 Prosinec: Praktický nácvik relaxace, akce Sport jako jedna z preventivních aktivit proti stresu a nemocem.

Centrum Amelie Liberec
Husova 357/10 (budova U, vchod z ulice Jablonecká)
460 63 Liberec 
Telefon: +420 608 458 277 
E-mail: liberec@amelie-zs.cz

Centrum Amelie v Olomouci

Centrum Amelie Olomouc nabízí své aktivity již od roku 2008. Poskytuje jak sociální a psychologické poradenství 
onkologicky nemocným i jejich blízkým, tak aktivizační služby. Každé úterý od 16 do 18 hodin probíhal v centru 
pravidelný program pro klienty i veřejnost.  

Nabídka aktivit a služeb:
•	 Arteterapie 
•	 Výtvarná dílna 
•	 Poetoterapie 



19

•	 Aktivizační, relaxační a koučinkové aktivity 
•	 Pohybová cvičení 
•	 Trénink paměti  

Během března probíhaly různé aktivity Tulipánového měsíce (benefiční bazárek, cvičení) a po celý rok byly v nabídce 
také aktivity osvětového projektu Tematické měsíce (besedy, přednášky a workshopy).

Kontakty s klienty v Centru Amelie v Olomouci v roce 2019:

kontakty s klienty celkem 440
kontakty v individuálním poradenství 17
kontakty přes Linku Amelie 35
kontakty ve skupinových aktivitách 388
z toho v sociálních službách 0
nových klientů 51

V roce 2019 uspořádalo Centrum Amelie Olomouc tyto jednorázové akce:
•	 V březnu proběhl Benefiční bazárek Amelie. Výtěžek byl věnován na podporu služeb Centra Amelie Olomouc,
•	 Centrum se v průběhu roku zúčastnilo i několika významných akcí, jako byly Dny dobrovolnictví na UP či 

Týden dobré vůle CGNR,
•	 Na počátku adventu proběhlo tradiční Vánoční setkání s programem pro klienty, dobrovolníky a veřejnost. 

Centrum Amelie Olomouc
Horní náměstí 367/5
779 00 Olomouc
Telefon: +420 739 005 123
E-mail: olomouc@amelie-zs.cz

Centrum Amelie v Praze

Centrum Amelie Praha nabízí služby svým klientům od roku 2007 a pokračovalo svou nabídkou i v roce 2019. Kli-
entům nabízelo mnoho individuálních i skupinových aktivit - registrovaných sociálních služeb (Odborné sociální 
poradenství a Sociálně aktivizační služby pro seniory a zdravotně postižené) i mimo ně. Otevírací doba centra se ze 
4 dnů rozšířila i na pátek o individuální konzultace Somatického koučování. Od září přibyla nová služba Výživové 
poradenství s nutriční terapeutkou.

Propagace pravidelných aktivit a akcí pro veřejnost je zajišťována elektronicky rozesíláním pozvánek  klientům, dob-
rovolníkům a pacientským organizacím, které se zabývají onkologickou problematikou. Jde o více než 560 kontaktů. 
Dobrovolníci roznáší program a letáčky na 40 míst - do nemocnic, onkocenter, na rehabilitační oddělení, místní 
úřady. Na většinu aktivit také upozorňujeme na  facebooku Amelie. Některé akce byly uvedeny v mediích – seriál 
článků v časopise Blesk,  Helpnet, tiskové zprávy v rámci Tulipánového měsíce, Parlamentní listy, Nasepraha4, Mesic-
nikosmicka, v Kalendáři akcí na webu MČ Praha 8 a Praha 10, web Městské knihovny Praha. 

V pravidelných klubových aktivitách bylo realizováno 12 workshopů (přání s embossingem, sponky z Fima, brože 
z organzy, zdobení kraslic, květináče technikou decoupage, výroba mýdel, kolážové krabice, společenské hry, brože 
z filce, cestovatelská beseda o Kanadě, Svatá rodina z rouna), kterých se účastnilo 48 osob.

Nabídka aktivit a služeb:

Individuální
•	 Individuální konzultace s psychologem a psychoterapeutem 
•	 Odborné sociální poradenství 



20

•	 Vracím se do práce 
•	 Výživové poradenství 
•	 Somatický koučink

Skupinové
•	 Relaxací proti stresu 
•	 Arteterapie 
•	 Cvičení Pilates 
•	 Trénink paměti pro začátečníky
•	 Trénink paměti pro pokročilé
•	 Základy tajči pro začátečníky  
•	 Tajči pro pokročilé  
•	 S Amelií za kulturou 
•	 Jóga 
•	 Peripatetické skupiny – Procházka jako lék 
•	 Zdravé vaření a pečení  
•	 Čajovna

Kontakty s klienty v Centru Amelie v Praze v roce 2019:

kontakty s klienty celkem 1 947
kontakty v individuálním poradenství 768
kontakty přes Linku Amelie 68
kontakty ve skupinových aktivitách 1 111
z toho v sociálních službách 581
nových klientů 176

V roce 2019 uspořádalo Centrum Amelie Praha tyto jednorázové akce:
•	 Během roku prezentovala Amelie své služby na Dni zdraví a sociálních služeb Prahy 8, Veletrhu sociálních 

služeb Prahy 12 a Dni sociálních služeb Prahy 5,
•	 Květen: V rámci Českého dne proti rakovině byl na desítce míst v Karlíně (restaurace, obchody) realizován 

prodej žlutých kvítků pro LPR,
•	 Září: Nově byly do nabídky zařazeny služby Výživové poradenství s nutriční terapeutkou (zapojeno 18 klientů 

na opakované konzultace) a Somatický koučink s psycholožkou, 
•	 Prosinec: Na Vánočním setkání se sešli klienti, pracovníci, příznivci i sponzoři Amelie, které čekal bohatý pro-

gram včetně koncertu autorských písní Jiřího Řehulky.

Centrum Amelie Praha
Šaldova 15 (vstup ze Sokolovské ulice)
Praha 8, 186 00 - Karlín
Telefon: +420 283 880 316
E-mail: praha@amelie-zs.cz

Centrum Amelie v Rakovníku

Centrum Amelie v Rakovníku patří k těm menším, má však velmi dobrou vazbu na Masarykovu nemocnici v Ra-
kovníku, kde se mohou jeho klienti setkávat. Kromě pravidelných aktivit nabízelo centrum i rekondiční pobyty 
a kulturně společenská setkání. Pravidelná setkání probíhala jednou za 14 dní, vždy ve čtvrtek od 14 do 17 hodin. 
Neformální setkání byla realizována, jednou za měsíc, v rakovnické restauraci Česká chalupa. V průběhu roku byly 
organizovány výšlapy NW s holemi i bez holí (např. do Křesína a Libochovic, podél Vůznice CHKO, putování za 
Mistrem Janem na Krakovec, dále Jesenicko nebo výšlap na Pavlíkovskou rozhlednu). Nabídka centra zahrnovala 
aktivizační činnosti i skupinové aktivity zaměřené na sdílení, při kterých se scházejí onkologicky nemocní a jejich 

20



21

blízcí. V rámci těchto pravidelných klubových setkání se klienti věnují například i tvořivým a rukodělným aktivi-
tám. 

Nabídka aktivit a služeb: 
•	 Čajovna 
•	 Nordic walking 
•	 Výlety 
•	 S Amelií za kulturou 
•	 Posezení v restauraci Česká chalupa 

Kontakty s klienty v Centru Amelie v Rakovníku v roce 2019:

kontakty s klienty celkem 841
kontakty v individuálním poradenství 2
kontakty přes Linku Amelie 33
kontakty ve skupinových aktivitách 764
účastníky v kulturně společenských akcích 42
nových klientů 33

V roce 2019 uspořádalo Centrum Amelie Rakovník tyto jednorázové akce:
•	 V červnu se realizoval rekondiční pobyt na Vysočině, na podzim lázeňský rekondiční pobyt v Karlových Va-

rech, s účastí 42 osob,
•	 Listopad a prosinec patřily worshopům na téma zdravého vaření a pečení, dále tvořivým a rukodělným 

workshopům,
•	 Ve spolupráci s paní Ivanou Ptáčkovou byla uskutečněna dvě setkání s názvem Iva a její hosté. V sále Dr. Spa-

lové v Muzeu T. G. M. Rakovník byla pokřtěna kniha Rakovník tajuplný Jaroslavy Pechové. Další setkání se 
uskutečnilo v zasedací místnosti Masarykovy nemocnice v Rakovníku. Akcí se zúčastnilo celkem 57 osob a vy-
stoupili Jaroslava Pechová, Jindřich Kraus, Iva Ptáčková-Lužná a Pavel Štědrý.

 
Centrum Amelie Rakovník

Masarykova nemocnice (9. patro)
Dukelských hrdinů 200
269 29 Rakovník
Telefon: +420 773 640 873
E-mail: rakovnik@amelie-zs.cz



22



23

Dobrovolnický program Amelie a dobrovolníci

V roce 2019 Amelie realizovala dobrovolnický program v Olomouci, v Praze, ve Středočeském kraji a připojil se i Hra-
dec Králové. Celkem se programu účastnilo 144 dobrovolníků.

Kde bylo možné dobrovolníky Amelie potkat v roce 2019
Fakultní nemocnice Olomouc
 onkologická klinika – 2 lůžková oddělení
 onkologická ambulance a čekárny stacionáře a radioterapie
 aktivity a výzdoba onkologických oddělení a čekáren v rámci Tulipánového měsíce
Nemocnice Na Pleši
 onkologické lůžkové oddělení
 onkologická paliativní jednotka
 aktivity a výzdoba onkologických oddělení a čekáren v rámci Tulipánového měsíce
Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
 Hematoonkologická ambulance I. interní kliniky a stacionář
 lůžkové oddělení onkologické kliniky
 onkologická část lůžkového oddělení gynekologicko-porodnické kliniky
 onkologická část lůžkového oddělení dermatovenerologické kliniky
 aktivity a výzdoba onkologických oddělení a čekáren v rámci Tulipánového měsíce
Nemocnice Na Bulovce
  onkologické lůžkové oddělení 
 aktivity a výzdoba onkologických oddělení a čekáren v rámci Tulipánového měsíce
Ústav hematologie a krevní transfuze v Praze
 onkologické lůžkové oddělení 
Fakultní nemocnice Hradec Králové
  aktivity a výzdoba onkologických oddělení a čekáren v rámci Tulipánového měsíce 
 onkologické lůžkové oddělení
Krajská nemocnice v Liberci
 onkologická ambulance
 výzdoba onkologických oddělení a čekáren v rámci Tulipánového měsíce a dílny
Centrum Amelie v Olomouci
Centrum Amelie v Liberci
Centrum Amelie v Praze

Dobrovolníci poskytovali onkologicky nemocným společnost v nemocnicích, pomáhali je rozptýlit a vyplnit jim 
volný čas. Přispívali k celkové humanizaci nemocničního prostředí a odlehčovali nejen samotným pacientům, ale 
i přetíženému zdravotnickému personálu. V Centrech dobrovolníci pomáhají při realizaci aktivit, důležitá je i jejich 
administrativní pomoc.

Dobrovolníků celkem 144
z toho v nemocnicích 92
a v Centrech a na akcích 67
Počet návštěv 681
Odpracovaných hodin 1 288
Kontaktů s nemocnými 7 572



24

Školení dobrovolníků Amelie

Vzhledem k jedinečnosti dobrovolnického programu zaměřeného na onkologicky nemocné realizuje Amelie, od 
roku 2008, školení dobrovolníků vlastními silami. Účast v dobrovolnickém programu nabízí i lidem, kteří sami prošli 
onkologickým onemocněním. Amelie klade důraz na odbornost, praktičnost a provázanost školení s praxí. Dobro-
volníky školí tým odborníků, kteří se danou problematikou dlouhodobě zabývají. Školení probíhají v centrech Ame-
lie a ve spolupráci s nemocnicemi, které v rámci školení umožňují exkurzi.

Školení dobrovolníků v roce 2019

Počet školení 5
Počet proškolených dobrovolníků 50
Počet zapojených dobrovolníků 37

Dobrovolníci se během celoroční činnosti pravidelně účastnili supervizních setkání, na kterých sdíleli situace a pro-
žitky ze své činnosti se supervizorem. Těchto setkání se během roku 2019 naplánovalo 10. Dobrovolníci se měli 
možnost potkat také v rámci poděkování a interního vzdělávání Amelie. 

Dobrovolnický program Amelie v Olomouci

V roce 2019 dobrovolníci docházeli do Fakultní nemocnice Olomouc na onkologickou kliniku, na dvě lůžkové části 
a na ambulanci. Dobrovolníci byli pacientům k dispozici na lůžkové části v úterý, čtvrtek a v neděli. Zpříjemňovali 
nemocným pobyt např. povídáním, společenskými hrami, předčítáním nebo různými tvořivými činnostmi. V rámci 
ambulantní části kliniky nabízeli dobrovolníci svou podporu nemocným a jejich blízkým zpravidla v pondělí, středu 
a pátek v dopoledních hodinách. Pomáhali jim krátit dlouhou chvíli, nabízeli drobné občerstvení, čtivo nebo dopro-
vod na vyštření. Poskytovali rovněž  informace o bezplatných možnostech psychosociální pomoci. V Centru Amelie 
Olomouc se dobrovolníci realizovali při přípravě aktivit pro klienty nebo kulturně-společenských a benefičních akcí 
a pomáhali šířit informace o službách. Dobrovolníci pravidelně pořádali pro nemocné výtvarné a tvořivé dílny. I ten-
to rok byli dobrovolníci nominování na Cenu rektora UP a Křesadlo.

Dobrovolnický program v Olomouci v roce 2019 v číslech:

Dobrovolníků celkem 48
z toho v nemocnicích 29
a v Centru a na akcích 19
Počet návštěv 169
Odpracovaných hodin 290
Kontaktů s nemocnými 3 107

Dobrovolnický program Amelie v Olomouci uspořádal tyto akce: 
•	 Jako součást projektu Tulipánový měsíc vyzdobili dobrovolníci v březnu Onkologickou kliniku, Transfuzní od-

dělení a Kliniku plicních nemocí a tuberkulózy Fakultní nemocnice Olomouc výtvarnými pracemi žáků, stu-
dentů a dětí z celkem 17 různých subjektů. Výzdoba se povedla natolik, že v některých částech kliniky zdobila 
tamější prostory i po zbytek roku,

•	 Dobrovolníci vypomáhali při benefičních a propagačních akcích a při správě Centra Amelie,
•	 V květnu se dobrovolníci zapojili do sbírky Českého dne proti rakovině,
•	 V čase předvánočním vyzdobili dobrovolníci Onkologickou kliniku Fakultní nemocnice Olomouc a uskutečnili 

pro pacienty tradiční mikulášskou nadílku s kostýmovanou partou a dary.

Dobrovolnický program v Olomouci
Telefon: +420 734 409 757
E-mail: dobrovolnici.olomoucko@amelie-zs.cz



25

Dobrovolnický program Amelie v Praze

V roce 2019 dobrovolníci, jako společníci u lůžka, navštěvovali  pacienty ve Všeobecné Fakultní nemocnici (VFN) Na 
Karlově náměstí na lůžkovém oddělení Onkologické kliniky a na Onkogynekologickém oddělení, Gynekologicko-
-porodnické kliniky u Apolináře, dále na lůžkovém oddělení onkologie Nemocnice Na Bulovce a lůžkovém oddělení 
hematologie v Ústavu hematologie a krevní transfuze v Praze.

Dalším oddělením,  kam dobrovolníci pravidelně za pacienty docházeli, byla Hematoonkologická ambulance I. in-
terní kliniky VFN.  Dobrovolníci zde působili jako společníci pro pacienty, kteří celý den čekali na vyšetření v čekárně 
ambulance nebo na denním stacionáři. Dobrovolníci zde, vedle rozhovoru, nabízeli pacientům také malé občerstve-
ní (kávu, čaj), křížovky, hry nebo antistresové omalovánky.

Dobrovolnický program úspěšně pokračoval i na lůžkovém oddělení hematologie ÚHKT, kde dobrovolníci působí 
teprve druhým rokem. Pacienti zde často tráví hodně času osamoceni na pokojích a tak společnost dobrovolníka 
velmi vítají. Díky podpoře NF Josefa Luxe se pro ně podařilo nakoupit aktivizační pomůcky do každého pokoje tak, 
aby byla zajištěna potřebná hygiena na izolacích.

Dobrovolnický program v Praze v roce 2019 v číslech:

Dobrovolníků celkem 74
z toho v nemocnicích 41
a v Centru a na akcích 47
Počet návštěv 412
Odpracovaných hodin 805
Kontaktů s nemocnými 4 021

Dobrovolnický program Amelie v Praze uspořádal tyto akce: 
•	 Na jaře se dobrovolníci zapojili do projektu Tulipánový měsíc výzdobou onkologických klinik ve VFN na Kar-

lově náměstí a v Nemocnici Na Bulovce. Dobrovolníci během Tulipánového měsíce uspořádali v nemocnicích 
tvořivé dílny a přišli pacientům, jako živý jukebox, zazpívat písničky na přání. Dále dobrovolníci vypomáhali i 
při benefičním prodeji tulipánů na stáncích Amelie v pražských nákupních  centrech,

•	 V květnu se dobrovolníci zapojili do celonárodní sbírky Českého dne proti rakovině,
•	 V prosinci proběhla pro pacienty v Nemocnici Na Bulovce tradiční mikulášská nadílka s kostýmovanou partou 

a dary.

Dobrovolnický program v Praze
Telefon: +420 733 640 872
E-mail: dobrovolnici@amelie-zs.cz

Dobrovolnický program Amelie ve Středočeském kraji

Ve Středočeském kraji dobrovolníci navštěvovali pacienty na onkologickém oddělení v Nemocnici Na Pleši, kde 
hospitalizovaní pacienti mnohdy tráví i celé týdny, a tak je pravidelná společnost dobrovolníků vítaným zpest-
řením. V průběhu roku 2019 se podařilo vytvořit poměrně stabilní tým dobrovolníků převážně z okolních obcí 
a měst, kteří docházeli do nemocnice ve všední dny i o víkendech. S pacienty trávili čas hlavně jako společníci 
u lůžka povídáním, předčítáním či hraním her nebo rozdávali časopisy a křížovky. Dobrovolníci doprovázeli pa-
cienty i na procházky do přilehlého parku nebo kavárny. Dále byly realizovány pravidelné dopolední výtvarné 
dílny, v rámci kterých se dobrovolníci věnují skupině pacientů při společném tvoření. Pacienti tak mají možnost 
seznámit se s novými výtvarnými technikami, podpořit důvěru ve svoje schopnosti a odreagovat se od běžného 
nemocničního stereotypu.



26

Dobrovolnický program ve Středočeském kraji v roce 2019 v číslech:

Dobrovolníků celkem 22
z toho v nemocnicích 22
a v Centrech a na akcích 1
Počet návštěv 100
Odpracovaných hodin 193
Kontaktů s nemocnými 444

Dobrovolnický program Amelie v Nemocnici Na Pleši uspořádal tyto akce: 
•	 Výzdoba nemocnice v rámci projektu Tulipánový měsíc, pro který poskytlo výzdobu pět spolupracujících sub-

jektů z okolí (školy, školky, dětské kluby),
•	 Uskutečnily se dva živé jukeboxy, v rámci kterých dobrovolníci hrají a zpívají pacientům na přání,
•	 Byly realizovány čtyři koncerty: Duo Cricket and Snail, zpěvačka Veronika Spiegelová a kytarista Matouš Hron, 

písničkář a dobrovolník Amelie Jirka Řehulka, vánoční koncert Evy Cendors,
•	 Dále se pro pacienty konala beseda s Martou Zemanovou, sběratelkou knih Babička a divadelní představení 

ve spolupráci s o.p.s. Magdaléna,
•	 V červnu 2019 dobrovolníci Amelie uspořádali výtvarný workshop pro děti a veřejnost v rámci prvního roční-

ku hudebního festivalu NaPleš!Fest,
•	 V předvánočním čase dobrovolníci věnovali pacientům drobné dárky a vánoční přání.

Dobrovolnický program ve Středočeském kraji
Telefon: +420 608 458 303
E-mail: dina.risianova@amelie-zs.cz

Dobrovolnický program Amelie v Hradci Králové

V únoru 2019 vstoupila Amelie na popud aktivních zdravotních sester z Fakultní nemocnce v Hradci Králové v rámci 
Tulipánového měsíce do komunikace, která vyústila ve výzdobu onkologie. Na podzim 2019 začalo smluvní řešení 
spolupráce a proškolila se první dobrovolnice, která na sklonku roku začala docházet na lůžkové oddělení. Tak se 
začala psát další kapitola dobrovolnického programu Amelie. Velký dík za to patří nejen paní Mgr. Nečasové, ale 
i mnoha dalším, kteří se do spolupráce s nadšením a chutí pustili. Děkujeme i nemocnici a dalším pracovníkům.

Dobrovolnický program v Hradci Králové 
Telefon: +420 608 458 303
E-mail: dina.risianova@amelie-zs.cz



27



28



29

Onkologicky nemocný v rodině

I v roce 2019 jsme se také věnovali žákům ve školách. V rámci 5. ročníku projektu Onkologicky nemocný v rodině, 
který je zaměřený na prevenci u 8. a 9. ročníků ZŠ a na získání informací o životě s tímto onemocněním, které studen-
ti mohou využít v rodině, protože výskyt rakoviny je vysoký a prakticky neexistuje rodina, kde by se nemocný nevy-
skytoval. Vzdělávací blok byl realizován v 6 třídách na 2 školách: ZŠ Radlická, Praha 5 (4 třídy) a víceleté Gymnázium 
na Vítězné pláni (2 třídy). Celkový počet žáků, který absolvoval vzdělávací program byl 127. V tomto roce projevily 
o program zájem školy i pro nižší ročníky.

Arteterapie v Amelii

Jako součást podpory onkologicky nemocným a jejich blízkým Amelie dlouhodobě nabízí arteterapii, a to jak v Cen-
trech, tak prostřednictvím dobrovolníků v nemocnicích. Jedná se o arteterapeutická individuální a skupinová setká-
ní, výtvarné dílny či návštěvy výstav. V roce 2019 bylo realizováno více než 150 aktivit, během nichž došlo k více než 
600 kontaktům s nemocnými. Celkem bylo odslouženo více než 230 hodin, ať už pracovníky či dobrovolníky, kteří 
na aktivitách spolupracovali ve 4 krajích. 

Tulipánový měsíc 2019

Již po sedmé proběhl v březnu Tulipánový měsíc a opět naplnil své motto Přivolejme s jarem i naději. Můžeme 
konstatovat, že se o životě s rakovinou podařilo informovat širokou veřejnost, nemocné i jejich blízké. Zdraví lidé 
vyjádřili nemocným účast, a to nejen formou výzdoby, ale také různými aktivitami. Povedlo se rovněž podpořit bez-
platnou psychosociální pomoc poskytovanou v Centrech Amelie. Tulipánový měsíc byl úspěšný ve všech směrech. 
Díky podpoře mnoha organizací se jeho poselství rozšířilo do dalších míst v ČR.

Za zmínku patří nádherná Výstava růží a tulipánů v Karolinu, kterou uspořádala Florea.cz a také spolupráce s OC 
Chodov a OC Krakov v Praze. Všem, kdo se do Tulipánového měsíce 2019 zapojili, děkujeme!

Tulipánový měsíc 2019 v číslech:

Tematické měsíce 2019

Jako v předešlých letech jsme se věnovali osvětě v projektu Tematické měsíce, který byl realizován na všech poboč-
kách. Centra Liberec, Rakovník a Olomouc realizovala vždy jednu aktivitu v měsíci a Centrum Praha 3 až 4 aktivity. 
Uskutečnily se aktivity nejrůznějšího charakteru od přednášek nebo on-line přednášek odborníků, besed, worksho-
pů, vycházek až po vaření s cílem upozornit na specifika v oblasti prevence i dopadů určité skupiny onemocnění. 
Pro nemocné byla k dispozici i webová sekce odkazů s informacemi o jednotlivých onkologických diagnózách. Opět 
se některé aktivity odehrávaly i mimo Centra Amelie na veřejných místech, jako je Krajská knihovna v Liberci nebo 
u spolupracujících organizací v Praze, například v Komunitní Centrum Praha 8. 

výzdoba
nemocnic a ambulancí 12
oddělení nemocnic 22
Center Amelie 4
dílka vyrobilo osob více než 6 500 
akce pro nemocné
akce v nemocnicích 9
akce v Centrech 20
zapojení veřejnosti
zapojeno institucí (zejména školských) 89
počet dobrovolníků v akci 55

komunikace projektu a psychosociálních potřeb
plakáty v metru 50
plakáty v MHD a další 200
letáky pro veřejnost 2 500
komunikace s médii 50



30

Bylo zrealizováno: 
74 aktivit, na nichž se podílelo 47 lektorů v jednotlivých Centrech Amelie. 

Celkový počet kontaktů s veřejností za rok 2019 byl 781. Z toho bylo realizováno osobních kontaktů v Praze 208, 
v Liberci  62, v Rakovníku 178, v Olomouci 82 a v on-line podobě 208. 

Největší zájem byl již tradičně o on-line přednášky, např. o psychosomatice MUDr. Vladislava Chvály či o mužské 
problematice v nemoci psychoterapeuta Mgr. Matina Járy.

Konference I slova léčí IV.

Tento ročník byl zaměřen na specifika komunikace s onkologicky nemocnými 
a  jejich blízkými. Konference s již tradičním partnerem, Všeobecnou fakult-
ní nemocnicí, se uskutečnila 20. listopadu 2019 v prostorách konferenčního 
centra GreenPoint. Konference byla akreditovaná pro nelékařské zdravotnické 
profese, klinické psychology i lékaře a zúčastnilo se jí 90 účastníků. 

Program byl sestaven tak, aby se na problematiku komunikace podíval z nej-
různějších úhlů pohledu, např. dle profese či fáze nemoci. Zahraniční host paní 
Maria Die Trill ze závažných rodinných důvodů musela svou účast na konferen-
ci na poslední chvíli zrušit. Její místo jsme nahradili video příspěvkem o IPOS 
a  Australské zkušenosti s  psychosociální podporou onkologicky nemocných 
profesorky Jane Turner z Qeenslandské univerzity v Austrálii. Na konferenci by-
la řada pozitivních zpětných vazeb. V evaluaci byla kladná hodnocení na výběr 
prostor, organizaci i program. Konferenci plánujeme opět realizovat v roce 2021.

Výzkum Psychosociálních potřeb onkologicky nemocných v ČR

Výzkum potřeb, který zjišťoval, kde nemocní očekávají pomoc a odkud ji nakonec získávají byl realizován v roce 2018 
a nyní navázal svou komunikační aktivitou. Podařilo se tak zveřejnit informace o roli pacientských organizací v pod-
poře onkologicky nemocných, ale také zveřejnění výzkumu na mezinárodní půdě na konferenci IPOS 2019 v Kanadě.
Výzkumná činnost Amelie je jednou z forem zastupování zájmů onkologicky nemocných a jejich blízkých, která 
supluje nedostatek relevantních informací v ČR. I proto je důležitou součástí aktivit Amelie.

Brožury a podpora informovanosti Amelií 2019

V tomto roce byla vydána brožura Návrat do zaměstnání po onkologické nemoci, tedy její 2. revidované vydání. Bylo 
vytištěno 7 100 kusů, které byly distribuovány do celé ČR – do všech KOC a HOC, do menších nemocnic a onkologic-
kých ambulancí, pacientským a neziskovým organizacím. Brožura je také ke stažení na www.amelie-zs.cz/brozura. 

Zvládání rakoviny

Příručka pro pacienty

Zdravotně sociální péče 
u onkologicky i jinak 

dlouhodobě nemocných  
pro praktické lékaře

Mgr. Šárka Slavíková 

Bc. Michaela Čadková Svejkovská 

Amelie, z.s.

Dobrovolnický program  
Amelie

Mgr. Tereza Kvapil Pokorná, DiS. a kol.

Návrat do zaměstnání 

po onkologické nemoci 

Mgr. Šárka Slavíková 

a kolektiv pracovníků Amelie, z.s.

2. doplněné vydání (2019)

I slova léčí IV. 
k o n f e r e n c e

Specifika komunikace  
s onkologicky nemocnými a jejich blízkými 

20. listopadu 2019 
Konferenční centrum GreenPoint Praha

Zahraniční host doktorka Maria Die Trill (zástupce IPOS)

Témata odpoledních workshopů

Začleňující jazyk v transdisciplinárních týmech
PhDr. Bohumila Baštecká, PhD. 

Prevence stresu a vyhoření u pečujících o onkologické pacienty
Doc. PhDr. Dr. phil. Laura Janáčková, CSc. 

Supervizní techniky
PhDr. Marie Marečková-Nosálková, PhD. 

Možnost přihlášení a výběr workshopu na:  
www.amelie-zs.cz nebo na e-mailu vzdelavani@amelie-zs.cz



31

Na její revizi máme řadu pozitivních ohlasů i s ohledem na to, že návratu do pracovního života není věnovaná do-
statečná pozornost.

V průběhu roku byl také připraven workbook pro onkologicky nemocné s názvem Zvládání rakoviny. Jedná se o pře-
klad a úpravu reálií z anglického originálu Coping With Cancer – A Patient Guide autorek Dr. Meggie Watson a Dr. 
Charlotte White, ke kterému dostala Amelie souhlas. Anglický originál byl přeložen naší psycholožkou Kristýnou 
Maulenovou a následně korektorován učitelkou českého a anglického jazyka Monikou Krýže. Vznikla tak praktic-
ká publikace pro onkologicky nemocné o možnostech vlastní pomoci při vyrovnávání se s těžkým onemocněním 
a s jeho dopady. Podpoří je a motivuje, aby se lépe a rychleji adaptovali na změněný stav, včas a správně řešili svoje 
potřeby a věděli, že jejich pocity jsou v souvislosti s onemocněním obvyklé. Workbook byl vydán v nákladu 7 900 ks 
a v prvních dnech roku 2020 byl distribuován do více než 80 míst po celé ČR.

V roce 2019 se uskutečnil 2. ročník vydání No-
vinek v sociální a zdravotní oblasti pro onkolo-
gicky neocné a  jejich blízké, kdy vyšla 2  čísla, 
v květnu a v prosinci, každé s nákladem 2 500 
výtisků. Novinky jsou dostupné také na webu 
www.amelie-zs.cz/category/novinky-v-socialni-
a-zdravotni-oblasti/ Občasník byl distribuován 
na všechna místa jako naše brožura.

Také vznikla brožura o Dobrovolnickém progra-
mu Amelie. Ta shrnuje činnost programu a dob-
rovolníků a ukazuje, že i v takto těžké oblasti lze 
dlouhodobě, kvalitně vést dobrovolníky. 

Odbornost v Amelii – vzdělávání, prezentace, spolupráce a zastupování zájmů

Amelie vznikla jako pacientské sdružení, které chce poskytovat odbornou péči a spolupracovat. V Amelii dlouhodo-
bě pracuje odborný tým, který vytváří koncepci služeb, ale také prezentuje Amelii, její práci a psychosociální témati-
ku odborné veřejnosti a zastupuje zájmy onkoogicky nemocných na odborné i pacientské úrovni. 

Amelie prezentovala své zkušenosti na řadě odborných konferencí a to formou příspěvku nebo posteru. Aktivními 
účastníky byly zejména psycholožka Kristýna Maulenová a sociální pracovnice Šárka Slavíková.

Konference v roce 2019

Název akce Přednášející Název příspěvku  
nebo posteru

Prague ONCO (Praha) – Pacientský 
seminář
23.–25. 1. 2019

Mgr. Šárka Slavíková Možnosti dlouhodobé péče o onkologicky 
nemocného blízkého (příspěvek)

Mgr. Šárka Slavíková  
+ Michaela Tůmová  
(Dialog Jessenius)

Úloha praktického lékaře v dispenzarizaci 
onkologických pacientů (příspěvek)

Mezinárodní konference Reach To 
Recovery International 2019 (Praha)
12.–15. 6. 2019

Kristýna Maulenová McS Centers of Amelie as an comprehensive care 
tool (příspěvek)

IPOS 2019 (Banff Canada)
23.–26. 9. 2019 Kristýna Maulenová McS

Where do oncology patients in the Czech 
Republic expect support with fulfillment of their 
psychosocial needs and what is the current 
reality?: A mixed-method study (příspěvek)

Pracovní neschopnost

Od 1. ledna 2020 zahájí ČSSZ plně funkční provoz tzv. eNeschopenky. Jedná se 
o povinnou elektronizaci hlášení dočasné pracovní neschopnosti. Mění se postupy 
spojené s vystavováním pracovní neschopnosti a i to, jak se zaměstnavatel dozví 
o neschopnosti. Také zaměstnavatel po 14 dnech trvání pracovní neschopnosti bu-
de s OSSZ komunikovat elektronicky. Zaměstnavatel například bude uvádět údaje, 
jak je zaměstnanci vyplácena mzda. Pracovní neschopnost bude vyplácena stejně, 
pokud zaměstnanec nepožádá o změnu.

Rodičovský příspěvek

Celková výše rodičovského příspěvku se zvýší od 1. 1. 2020 o 80 000 Kč na 300 000 Kč. 
Navýšení platí pro rodiče, kteří čerpají aktivně rodičovský příspěvek na dítě mladší 
4 let k 1. 1. 2020 a pro rodiče, kteří začnou čerpat rodičovský příspěvek kdykoli od 
1. 1. 2020. Dále se zvyšuje měsíční limit pro umístění dětí do 2 let v předškolní péčí 
na 92 hodin. Dítě je možné umístit do jeslí/dětské skupiny a nepřijde se o rodičovský 
příspěvek. Docházka dítěte staršího než dva roky se nesleduje.

To může být zásadní pro řadu rodičů v akutní léčbě. Zároveň je třeba pamatovat 
na to, že při závažných onemocněních může rodičovský příspěvek být převeden na 
zdravého rodiče a nemocný může žádat o invalidní důchod nebo v určitých přípa-
dech čerpat rodičovský příspěvek i invalidní důchod.

Zvýšení důchodů

Důchody v roce 2020 stoupnou víc než o zákonem stanovenou valorizaci a to v prů-
měru o 900 Kč. Nadstandardně si polepší senioři s nižšími důchody. Také dojde k na-
výšení důchodů ženám. Ženy si v průměru polepší o 6,77 % a muži o 6,50 %. MPSV 

NoviNky 
v sociální a zdravotní oblasti  
nejen pro onkologicky nemocné a jejich blízké

2. ročník  2/2019 20. prosince 2019

Tento občasník pokračuje 2. rokem ve zlepšování informovanosti onkolo-
gicky nemocných a jejich blízkých. Cílem je přinášet informace o aktuál-
ních i plánovaných legislativních nebo organizačních změnách a hovořit 
o potřebných i ožehavých tématech. Důležité je, aby každý věděl, na co 
má v sociální a zdravotní oblasti nárok a to jak v průběhu léčby, tak po ní.

Zvýšení příspěvku na péči

Během podzimu minulého roku MPSV a Výbor pro sociální politiku Poslanecké sně-
movny intenzivně jednali o několika návrzích na zvýšení příspěvku na péči. V  ná-
vrzích bylo zvýšení všech stupňů příspěvku, pouze čtvrtého stupně nebo třetího 
i čtvrtého stupně. Nakonec byla schválená poslední varianta. Velká diskuse také pro-
bíhala o rozdělení výše příspěvku pro žadatele v pobytových službách nebo v do-
mácím prostředí.

Zvýšení bude probíhat ve dvou vlnách. Od 1. dubna 2019 již stoupl příspěvek na 
péči ve čtvrtém stupni a od 1. července 2019 stoupne ve třetím stupni závislosti. 
Dávku navýší úřady práce automaticky, není potřeba podávat žádost.

Příspěvek na péči od 1. července 2019

Stupeň závislosti

Osoba mladší 18 let Osoba starší 18 let

v domácím 
prostředí

v pobytovém 
zařízení

v domácím 
prostředí

v pobytovém 
zařízení

I. (lehká závislost) 3 300 Kč 3 300 Kč 880 Kč 880 Kč

II. (středně těžká závislost) 6 600 Kč 6 600 Kč 4 400 Kč 4 400 Kč

III. (těžká závislost) 13 900 Kč 9 900 Kč 12 800 Kč 8 800 Kč

IV. (úplná závislost) 19 200 Kč 13 200 Kč 19 200 Kč 13 200 Kč

NoviNky 
v sociální a zdravotní oblasti  
nejen pro onkologicky nemocné a jejich blízké

2. ročník  1/2019 31. květen 2019

Tento občasník pokračuje 2. rokem ve zlepšování informovanosti 
onkologicky nemocných a jejich blízkých na co mají během léčby 
a po ní nárok v oblasti sociální a zdravotní. Cílem je přinášet informace 
o aktuálních i plánovaných legislativních nebo organizačních změnách 
a hovořit o potřebných i ožehavých tématech. 



32

Celostátní konference paliativní 
medicíny (Olomouc)
18.–19. 10. 2019

Mgr. Šárka Slavíková 
a Kristýna Maulenová McS

Možnosti psychosociální pomoci v rámci 
paliativní péče (poster)

I slova léčí IV.
20. 11. 2019

Mgr. Šárka Slavíková Specifika komunikace s úřady 
v zájmu onkologického pacienta (příspěvek)

Kristýna Maulenová McS Postřehy z konference IPOS (poster)

Kolektiv autorů Amelie Specifika komunikace v dobrovolnickém 
programu na onkologii (poster)

I v tomto roce pokračovaly aktivity platformy Hlas pacientek. V průběhu roku byl započat pilotní projekt na rozší-
ření platformy o další organizace na Hlas onkologických pacientů (HOP). Ke spolupráci se připojily další organizace 
(České ILCO, Lymfomhelp, Klub mnohočetný myelom, ČOPN, Veronika, Asociace mužů sobě). Společně byly realizo-
vány aktivity ve prospěch všech onkologicky nemocných. Mezi nejdůležitější akce HOP patřily: 11. 4. Prezentace na 
Brněnských onkologických dnech, 28. 6. Kulatý stůl na MZ, 11. 10. Happening na Vyšehradě k mezinárodnímu dni 
metatstatické rakoviny prsu, 11. 12. Pracovní kulatý stůl na MPSV.

Amelie byla členem pracovní skupiny České onkologické společnosti, která vypracovala doporučení pro posuzování 
dlouhodobé pracovní neschopnosti, invalidity a částečně i posuzování stupňů závislosti příspěvku na péči. MPSV 
je vydalo formou metodického pokynu pro posudkové lékaře OSSZ, ČSSZ a komisí MPSV. Kromě toho je Amelie 
aktivním účastníkem pacientských setkání při MZ a připomínkuje ve spolupráci s Asociací veřejně prospěšných or-
ganizací a NRZP mnoho zákonů a jejich vyhlášek.

V průběhu roku jsme také spolupracovali s řadou pacientských organizací, zejména v podobě edukuačních aktivit. 
Realizovali jsme seminář k Návratu do zaměstnání po onkologické nemoci pro Bellis Young and Canacer Aliance žen 
s rakovinou prsu, přednášku na (8. 1.), přednášku o zdravotní a finanční gramotnosti pro Klub mnohočetný myelom 
(13. 3.) a seminář o možnostech sociální pomoci pro dlouhodobé pacienty ve Fit Ilco (26. 9.).



33

Zpětné vazby Amelii v roce 2019:

Zpětné vazby na Výživové poradenství v Centru Amelie v Praze:
„V Amelii je vstřícná atmosféra, navazující pocit úlevy, porozumění, pomoci v nejasné pro mne neřešitelné situaci.“
„Líbí se mi celkový přístup a pestrost nabídek.“ 
„Doporučuji – stále.“

Zpětné vazby na individuální konzultace v Centru Amelie v Praze:
„Líbila se mi tolerance k možnému zhoršení zdrav. stavu během chvilky.“
„ Oceňuji vstřícný profesionální zájem a přístup, znalost problematiky.“ 
„Přátelská atmosféra, vstřícnost, profesionalita.“
„Jsem ráda za možnost otevřené promluvy, možnost další podpory, návazné konzultace, vstřícnost psycholožky.“

Zpětná vazba dobrovolnice na dobrovolnický program v Praze:
„ Díky za zprávu a také za dáreček, ale měla bych spíš poděkovat Tobě a všem v Amelii, že jsem se k vám dostala. Díky 
vám jsem zjistila, kam povede moje další životní cesta.“

Zpětné vazby na dobrovolnický program v Olomouci:
„Milá paní ředitelko,
chtěla bych vám a celému kolektivu Amelie poděkovat za práci, kterou děláte. Jsem po onkologické léčbě ve Fakultní 
nemocnici v Olomouci, kde jsem od 12. 11. 2018 do 12. 3. 2019 měla 6 týdenních cyklu chemoterapie. Včera jsem byla 
osobně poděkovat v Centru Amelie v Olomouci, kde jsem strávila příjemných 90 minut povídáním o mých zkušenos-
tech na oddělení onkologie a práci vaší organizace. Děkuji a přeji hezký den.“
Marcela Ševčíková
„Dobrovolnice docházejí pravidelně, jsou to příjemně vystupující ženy. S pacienty si povídají a nabízejí jim občerstvení 
a možnost doprovodu na procházku po areálu či vyšetření. Pacienti velmi oceňují rozptýlení při dlouhé době čekání, 
rádi si dají kávu nebo čaj, mají zájem i o nabízené časopisy. Pokud se stane, že týden nepřijdou, pacienti se vyptávají 
co se stalo. Svým žlutým tričkem a úsměvem vždy rozbijí šeď čekárny. Zaměstnanci jsou dobrovolnicím vděční za čas, 
který věnují pacientům. Všechny dobrovolnice, které k nám docházejí jsou milé, ochotné, usměvavé a dobře komuni-
kují jak s pacienty, tak s personálem. Jsme rádi, že je tu máme a že mají zájem docházet na tak náročné pracoviště. 
Doufám, že spolupráce bude trvat i nadále.“
Hana Harabišová, staniční sestra
Onkologická klinika – ambulance, FN Olomouc

Zpětná vazba na konferenci I slova léčí:
„Chtěla bych poděkovat Amelii za skvěle zorganizovanou konferenci. Zúčastnila jsem se poprvé a byla jsem nadšená. 
Všechny dopolední příspěvky pro mě byly velmi zajímavé a odpolední workshop s paní docentkou Laurou Janáčkovou 
byl úplně skvělý. Myslím, že na něj budu dlouho vzpomínat a čerpat z něj. Takže ještě jednou děkuji a budu se těšit na 
příště.“

Zpětná vazba z Facebooku Amelie:
„Betus, Amelie je úžasná, drž se jich. Děláte obdivuhodnou práci.“
“Děláte moc užitečnou pomoc. Je pro nemocné osvěžením, že jim přinášíte úsměv a zájem o to, co je zdravé a zároveň 
máte pochopení pro nemoc. Organizace Amelie působí i v Liberci a jejich snahu a aktivity pozoruji. Vím i o nemocných, 
kteří využili této podpory a poradenství. Je moc dobře, že tyto možnosti jsou. Ať se daří“

Zpětná vazba na Tulipánový měsíc z Hradce Králové:
„Tulipánový měsíc březen již sice skončil, ale u nás to tulipánově voní ještě dál. Výzdoba kliniky sklidila takový ohlas, 
že jsme se rozhodli ponechat ji až do konce jara. Slyšíváme také názory, že by bylo dobré ve výzdobě dále pokračovat, 
třeba podle ročních období a spolupracovat se školami pravidelně. Holé a smutné stěny již zkrátka pacienti ani perso-
nál nechtějí!“



34

Přílohy:
Účetní závěrka Amelie, z.s. za rok 2019



35



36



37



38



39

Vyjádření auditora



40



41




